
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1938 /09-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                  

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 50o/09-12-2025 
Απόφαση   1938 /2025 

 
ΘΕΜΑ 30o: «Έγκριση άσκησης εφέσεως κατά της αποφάσεως Α525/2025 του Τριμελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Βεροίας» 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 09 Δεκεμβρίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00’, η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «Με τηλεδιάσκεψη», κατόπιν της 
αριθμ. πρωτ. Oικ. ΠΕ 914007/2804/04-12-2025 (ορθή επανάληψη) προσκλήσεως της 
Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 
3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3.  Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4.  Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος, τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Αναστασία, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό  μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε., Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες 
Γραμματείς της Π.Ε. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 30ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
άσκησης εφέσεως κατά της αποφάσεως Α525/2025 του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Βεροίας», σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 872092/1371/20-11-2025 εισήγηση του Γραφείου 
Νομικής Υπηρεσίας ΠΕ Ημαθίας που διαβιβάσθηκε με το αρ. πρωτ. 872673/1425/20-11-
2025 έγγραφο του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Ημαθίας, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 
3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου                 
2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 

 
 

ΑΔΑ: ΨΘΚΓ7ΛΛ-Γ6Ψ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1938 /09-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 
7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 
8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής 
συνεδρίασης του επιτυχόντος συνδυασμού «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ. 
9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. από 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 
10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 
11. υπ’ αριθμ. Α525/2025 απόφαση του Τριμ. Διοικ. Πρωτ. Βεροίας. 
12. την αριθμ. πρωτ. 872092/1371/20-11-2025 εισήγηση του Γραφείου Νομικής Υπηρεσίας 
ΠΕ Ημαθίας, η οποία έχει ως εξής: 
 
ΘΕΜΑ: «Εισήγηση για άσκηση εφέσεως κατά της αποφάσεως Α525/2025 του Τριμελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Βεροίας» 
 
 
Σχετικά: α) Η υπ’ αριθμ. Α525/2025 απόφαση του Τριμ. Διοικ. Πρωτ. Βεροίας που επισυνάπτεται. 
Β) Η από 10-1-2025 δήλωση παράστασης του άρθρου 133 παρ. 2 Κ.Δ.Δ. (άρθρο 33 παρ. 6 π.δ. 18/1989) του 
νομικού συμβούλου της Π.Ε.Η. 

 
Σας αποστέλλουμε συνημμένα την υπό (α) σχετικό απόφαση του Τριμ.Δ.Πρωτ. Βεροίας η οποία αφορά την 
καταβολή αποζημίωσης από την Π.Κ.Μ. προς τον τους α) Ελευθερία Καραμήτρου και β) του τέκνου της Ραφαήλ – 
Φωτίου Κυζιρίδη – Καραμήτρου λόγω θανατηφόρου ατυχήματος επεσυνέβη την 7-6-2020 και περί ώρα 11:48. 
Κατά την ως άνω ημερομηνία, ο μνηστήρας της πρώτης και πατέρας του δεύτερου των εναγόντων, Παύλος 
Κυζιρίδης, οδηγώντας το υπ’ αριθμ. κυκλοφορίας ΗΜΤ 6084 Ι.Χ.Ε. επιβατηγό αυτοκίνητό του, κινούνταν επί της 
Π.Ε.Ο. Θεσσαλονίκης – Κοζάνης με κατεύθυνση προς τη Βέροια. 
Στη χ/θ 96.500 έχασε τον έλεγχο του οχήματός του, το οποίο εξετράπη της πορείας του προς τα δεξιά και 
κατέπεσε σε χαράδρα βάθους περίπου 100 μέτρων με αποτέλεσμα ο οδηγός να φονευθεί και να βρεθεί από τους 
αστυνομικούς σε απόσταση 15 μέτρων από το αυτοκίνητό του. 
 
Το πρωτόδικο Δικαστήριο καταλόγισε στην Π.Κ.Μ. την πλημμέλεια ότι ανάμεσα στα στηθαία ασφαλείας τα οποία 
υπήρχαν, υπήρχε κενό, το οποίο κατά μεν την άποψη της Υπηρεσίας (Υ/Δνση Τεχν. Έργων Π.Ε.Η) έπρεπε να 
υπάρχει για την απόθεση του απομακρυνόμενου χιονιού που συσσωρεύεται εκεί κατά τους χειμερινούς μήνες, 
ενώ κατά την άποψη του Δικαστηρίου δεν έπρεπε να υπάρχει εκεί, δεδομένων των ειδικών συνθηκών του 
δρόμου, ο οποίος είναι κατωφερικός με συνεχείς διαδοχικές στροφές δίπλα του δε, υπάρχει γκρεμός. 
 
Το πρωτόδικο Δικαστήριο καταλόγισε ωστόσο συνυπαιτιότητα 90% στον θανόντα οδηγό ο οποίος δεν είχε 
τεταμένη την προσοχή του και δε φορούσε ζώνη ασφαλείας και 10% στην Π.Κ.Μ. που, λόγω του διάκενου, 
επέτρεψε στο αυτοκίνητο του θανόντος να πέσει στο γκρεμό. 
Καταλόγισε λοιπόν σε βάρος της Π.Κ.Μ. αποζημίωση 10.000 ευρώ για την ενάγουσα μνηστή του θανόντος και 
40.000 ευρώ για τον γιό του, νομιμοτόκως από 19-1-2024 (ημερομηνία επιδόσεως της αγωγής). 
 
Η απόφαση κατά την άποψή μας κινείται προς τη σωστή κατεύθυνση, ωστόσο φρονούμε ότι το ποσοστό 
συνυπαιτιότητας του θανόντος θα έπρεπε να κριθεί πιο αυξημένο. 
Εισηγούμαστε λοιπόν την άσκηση εφέσεως κατά της υπό (α) αποφάσεως. 
 
Παρακαλούμε λοιπόν όπως εγκρίνετε την άσκηση εφέσεως. 
  
 
 

Ο ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
 
 
 

ΛΑΖΑΡΟΣ Ι. ΜΑΝΤΡΑΤΖΗΣ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΠΑΡ’ΑΡΕΙΩ ΠΑΓΩ, Μ.Δ.Ε. 

 
 

ΑΔΑ: ΨΘΚΓ7ΛΛ-Γ6Ψ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1938 /09-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία οι κ.κ. 
Παπαστεργίου Χρ. ,Παπουλίδης Στ., Μυλόπουλος Ι. δήλωσαν παρών, ο κ. Χαβατζάς Γ. 
έδωσε λευκή ψήφο, ενώ όλα τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο και ως 
εκ τούτου η Περιφερειακή Επιτροπή 

 
 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 
 

Εγκρίνει την άσκηση εφέσεως κατά της αποφάσεως Α525/2025 του Τριμελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Βεροίας, για τους λόγους που αναφέρονται στην με αρ. πρωτ. 
872092/1371/20-11-2025 σχετική εισήγηση του Γραφείου Νομικής Υπηρεσίας ΠΕ Ημαθίας. 
 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 1938/2025 
 
 

Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος 
 της Περιφερειακής Επιτροπής 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
 
 
 

 

Τα μέλη  

Αθανασιάδου - Αηδονά Ε. Αθηνά      
  

Η Γραμματέας 

 

 

Αικατερίνη Καμπανού 

 

 

ΑΔΑ: ΨΘΚΓ7ΛΛ-Γ6Ψ


		2025-12-10T14:26:16+0200
	Athens




